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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. История повседневности –

актуальное научное направление, исследование которого требует привлечения

особого эмпирического материала, применения специальных методов и

приемов анализа. В последние десятилетия внимание к этому направлению в

изучении прошлого усилилось, что связано с возрастающим интересом к роли

личности в истории. Женский опыт более, чем мужской, сопряжен с

переживаниями, а значит, именно женские эго-документы способны передать

чувственно-эмоциональный режим эпохи и превратить формальное описание

быта в антропологию повседневной жизни с учетом гендерной составляющей.

Исследуемый период 1950–1960-х гг. является знаковым не только в

истории страны, но и женской истории, в частности. В это время государство

еще продолжало восстановление разрушенного Великой Отечественной войной

хозяйства, а женщины были важнейшим трудовым ресурсом, равно как

главным устроителем семейного и домашнего быта. Потому выявление

особенностей повседневно-бытовой сферы жизни горожанок в одном из

нестоличных городов страны, дает возможность воссоздать социальный

портрет «простой» советской женщины, проанализировать бюджет ее времени

и содержание досуга, выявить отличительные черты повседневных практик.

Выбранный для изучения Сталинград/Волгоград в 1950–1960-е гг.

являлся крупнейшим городом Нижнего Поволжья. Регион, разрушенный

практически до основания в период Сталинградской битвы, требовал

привлечения существенных финансовых и людских ресурсов, потому на его

коммунально-бытовое и социально-культурное восстановление съезжались

люди со всей страны. Кроме того, период социокультурных трансформаций

1950–1960-х гг. является очень важным именно для женской истории, когда:

изменилось отношение к репродуктивным правам, были приняты нормативные

акты, защищавшие матерей-одиночек и многодетных; началось массовое

жилищное строительство, обеспечившее иной уровень приватности для

семейной жизни; впервые стали предприниматься меры для облегчения

женского домашнего труда и др. Стоит отметить, что повседневная жизнь

горожанок такого крупного нестоличного региона никогда не была предметом

специальных исследований. В этой связи семейно-бытовые практики

жительниц одного из поволжских городов представляют значительный научно-

исследовательский интерес.

Объект исследования – женская часть населения Сталинграда/

Волгограда 1950–1960-х гг.

Предмет исследования – динамика перемен в повседневности жительниц

нестоличного города 1950–1960-х гг.

Хронологические рамки исследования охватывают 1950–1960-е гг. –

время частичного отступления от тоталитарной политики сталинской эпохи, а

также важных перемен в социально-политической, экономической и
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культурной жизни страны. Кульминационным периодом двух десятилетий

является эпоха «хрущевской оттепели», когда были не только намечены, но и

реализованы реформы, ставшие импульсом важных перемен. Нижняя граница

(1950-е гг.) – десятилетие, отмеченное сменой политического руководства

после смерти И.В. Сталина (1953 г.) и началом реформирования общества, в

том числе в сфере женской повседневности (изменения в области охраны

женского труда и здоровья, регулировании женских репродуктивных прав, а

также хозяйственно-бытовой сферы). Верхняя граница (1960-е гг.) – время,

когда после очередной смены политического руководства (1964 г.) в течение

еще нескольких лет инерционно продолжались преобразования, в том числе и в

повседневно-бытовом укладе, имевшем первостепенное значение для женской

части населения.

Географические рамки исследования охватывают территорию города

Сталинграда/Волгограда, как одного из крупнейших нестоличных

индустриальных центров страны.

Степень разработанности темы. Обращение к историографии изучения

различных аспектов женской советской повседневности требует определения

самого понятия. Отметим, что научно-понятийный аппарат предполагает

десятки обозначений термина «повседневность»
1
. Среди множества из них

выделим те, которые учитывают гендерную специфику. Представляется

эвристически полезным принять в работе определение данного концепта Н.Л.

Пушкаревой, которая под повседневностью понимает присоединение к

изучению быта «эмоциональной стороны фактов и явлений, переживание

обыденных бытовых обстоятельств», ведь внимание историка повседневности

всегда обращено «к жизненным проблемам и их осмыслению участниками

событий»
2

. Не менее важным представляется понятие «женская

повседневность» в трактовке А.В. Беловой – как «способа проживания и

переживания всех разновидностей, форм, сфер и проявлений

неинституционализированного женского опыта»
3

. Указанные определения

представляются самыми полезными для нашего исследования, построенного на

женских эго-документах, ведь последние всегда наполнены описанием бытовых

мелочей и эмоциональными переживаниями.

Исследования 1950-х – первой половины 1960-х гг. – это квинтэссенция

«социалистической модели» решения женского вопроса, которая опиралась на

постулат о законодательно закрепленном равноправии женщины и мужчины,

что, по мнению современников, гарантировало осуществление этих прав в

реальной жизни. Стоит отметить, что данные исследования выступали

1
Пушкарева Н.Л., Любичанковский С.В. Понимание истории повседневности в современном

историческом исследовании: от Школы Анналов к российской философской школе //

Вестник Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина. 2014. № 1. С. 8.
2

Пушкарева Н.Л. Предмет и методы изучения «истории повседневности» //

Этнографическое обозрение. 2004. № 5. С. 10.
3

Белова А.В. Женская повседневность как предмет истории повседневности //

Этнографическое обозрение. 2006. № 4. С. 91.
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одновременно историографическими работами и пропагандистскими трудами

того времени, в которых акцент делался преимущественно на положительных

аспектах проводимой политики, а деталям быта и повседневным женским

заботам уделялось незначительное внимание. В редких публикациях, в которых

речь заходила об охране женского труда и здоровья в условиях

восстанавливающегося после войны хозяйства, чаще всего упоминалась

«решенность» женского вопроса в стране. Труды А.П. Ус, Н.Д. Араловец, В.Л.

Бильшай подчеркивали государственную и партийную заботу о женщинах,

которые были не только работницами, но также женами и матерями
4
. Данные

труды предназначались для широкого круга читателей, несли в себе не только

ссылки на официальные нормативно-правовые документы, но и являлись

своеобразным транслятором идей для всех, интересовавшихся политикой

государства и предпринятыми мерами в улучшении женского быта. Когда

внимание исследователей 1950-х гг. обращалось к теме женских повседневных

(бытовых) практик, то часты были заявления о том, что «быт – дело не

частное», а общественные институты «задавали стандарты поведения

советского человека»
5
.

В трудах первой половины 1960-х гг. по-прежнему прослеживалось

утверждение о том, что женщины окружены заботой и поддержкой

государства. Исследователи Е. Коршунова, М. Румянцева, И.Н. Овчинникова,

Г.М. Громова и Н.И. Татаринова опирались на свой жизненный опыт, описывая

женский быт глазами современников. И акцент делался все также на

представлении лишь положительных моментов, а недостатки и трудности

замалчивались
6

. Некоторый сдвиг можно обнаружить в справочниках по

трудовому законодательству. Они дублировали государственные

постановления, подтверждали и определяли равноправный статус женщин,

однако в них начало уделяться внимание и проблемам на пути разрешения

«женского вопроса»
7
. В работе В.С. Беловой – при всех описанных успехах,

которых добились советские женщины во многих областях хозяйственной и

культурной жизни, рассматривались уже конкретные пути «устранения

остатков неравенства в семье и быту». Решение проблемы виделось в

дальнейшем «обобществлении домашнего хозяйства», перекладывании части

4
Ус А.П. Что дала советская власть женщинам. Минск: Гос. изд-во БССР, Ред. полит. лит,

1950. 56 с.; Араловец Н.Д. Женский труд в промышленности СССР. М.: Профиздат, 1954.

176 с.; Бильшай В.Л. Решение женского вопроса в СССР. М.: Госполитиздат, 1959. 264 с.
5
Куприн О. Быт – не частное дело. М.: Госполитиздат, 1959. С. 77–78.

6
Коршунова Е., Румянцева М. Права советских женщин. М.: Профиздат, 1960. 93 с.;

Овчинникова И.И. Советские женщины – активные строители коммунизма. Л.: Лениздат,

1961. 80 с.; Громова Г.М. Советская женщина – труженица, мать. М.: Профиздат, 1963. 63 с.;

Татаринова Н.И. Строительство коммунизма и труд женщин. М.: Экономика, 1964. 112 с.
7
Абрамова А.А. Охрана трудовых прав женщин в СССР. М.: Госюриздат, 1954. 72 с.; Она

же. Развитие законодательства об охране труда женщин и подростков в период между 20 и

22 съездами КПСС. М.: [б.и.], 1961. 19 с.; Она же. Охрана труда женщин. Справочник по

трудовому законодательству. М.: Профиздат, 1967. 96 с.
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женских обязанностей на государство, но не разделении их с домочадцами, в

особенности с мужчинами
8
.

В годы экономической и политической стагнации (вторая половина 1960-х

– 1970-е гг.) публикации советских ученых сохраняли тот же общий

позитивный тон; исследователи продолжали утверждать, что «женский вопрос»

в СССР решен, а тема женского быта как специальная и особая не ставилась.

Однако постепенно в трудах первых советских социологов стали появляться

сообщения о круге домашних, внепроизводственных женских обязанностях;

впервые ученые заговорили о том, что «женщины вынуждены работать на

равных с мужьями, в то же время рожать и воспитывать детей, формировать

досуговую деятельность своей семьи»
9
. Крайне важны в этом направлении

публикации Б.А. Грушина, Л.А. Гордона и Н.М. Римашевской о внерабочем

времени тружеников обоих полов
10

.

В 1970-е гг. количество исследований продолжало увеличиваться. В

трудах этого времени авторы начали указывать на нарушения в вопросе

женского равноправия, кроме того, сами исследователи уже стремились

предложить пути решения проблем. В работах В.С. Беловой, Е.М. Зуйковой,

Э.Е. Новиковой, З.А. Янковой
11

, продолжали формулироваться важные

исследовательские задачи, несмотря на все еще главенствующее утверждение о

«решенности женского вопроса». Отметим, что все чаще исследователей

волновали темы, связанные с утверждением равноправного положения в быту

мужчин и женщин, о той большой работе, которую приходилось проделывать

именно женщинам не только на работе, но и дома.

В исследованиях первой половины 1980-х гг. ученые начали

интересоваться вопросом о том, какое участие принимают женщины в

общественно-политической жизни страны. Говоря о роли профсоюзов,

исследователи указывали на то, что «профсоюзным органам не хватало

политической воли отстоять права женщин»
12

. Пристального внимания

заслуживал лишь вопрос смягчения рабочих нагрузок при беременности с

сохранением стабильной заработной платы
13

. Во второй половине 1980-х гг. и в

последующее десятилетие, началось переосмысление событий, в частности

переоценка «достижений» советского периода; вопросы женской истории также

8

Белова В.С. Подлинное равноправие (Консультация при разработке лекций о роли

советской женщины в строительстве коммунизма). М.: Знание, 1965. С. 31–32.
9

Белоглазова Г.В., Савинова Л.Н. Советская женщина – активная участница

коммунистического строительства. М.: [б.и.], 1977. С. 4–5.
10

Грушин Б.А. Свободное время: Актуальные проблемы. М.: Мысль, 1967. 175 с.; Гордон

Л.А., Римашевская Н.М. Пятидневная рабочая неделя и свободное время трудящихся. М.:

Мысль, 1972. 126 с.
11

Белова В.С. Решение женского вопроса в СССР. М.: Знание, 1975. 56 с.; Зуйкова Е.М.

Решение женского вопроса в СССР и его международное значение. М.: [б.и.], 1976. 41 с.;

Новикова Э.Е. Женщина. Труд. Семья. М.: Профиздат, 1978. 112 с.; Янкова З.А. Советская

женщина. М.: Политиздат, 1978. 159 с.
12

Новикова Э.Е. Советские женщины и профсоюзы. М.: Профиздат, 1984. 256 с.
13

Крылова З.П. Советская женщина: труд, материнство, семья. М.: Профиздат, 1987. 172 с.
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стали изучаться на ином уровне. В работах С.Г. Айвазовой, М.Г. Панкратовой,

Н.Н. Козловой были проанализированы итоги «решения женского вопроса» в

СССР уже с новых позиций; ученые пришли к выводу о том, что главные

задачи и проблемы все-таки не были решены
14

. С 1990-х гг. круг исследуемых

вопросов начал значительно расширяться. Особо стоит отметить интерес к

истории сексуальности в трудах социологов и историков (С.И. Голод, И.С. Кон,

Н.Л. Пушкарева), которые теперь смогли внести в изучение темы антропологии

телесности гендерный аспект, проблему различий в ценностных установках

людей разного пола
15

.

С 2000-х гг. количество научных работ по женской тематике в целом

стало стремительно возрастать. В частности, исследователи обратились к

вопросу государственной политики в отношении женщин-матерей
16

. Научные

труды в области истории костюма также выступают недавним явлением в

отечественной историографии, в том числе, в контексте советской

повседневности. В первую очередь следует отметить работы О.Б. Вайнштейн,

она одной из первых обратилась к идеологии моды в России
17

. Целую группу

исследований по истории моды и костюма представляют труды И.В.

Виниченко, которая отметила, что именно в «хрущевское десятилетие была

сформулирована концепция социалистической моды и хорошего вкуса», в чем

немалую роль сыграло проникновение в страну западных модных тенденций
18

.

Не обошли вниманием ученые и материалы женской периодической печати,

В.В. Боннер-Смеюха изучила источник, важный для воссоздания истории

повседневности. Автор подчеркнула, что «ослабление идеологического

14

Айвазова С. Идейные истоки женского движения в России // Общественные науки и

современность. 1991. № 4. С. 125–133; Панкратова М.Г. Русская женщина сегодня //

Женщины России вчера, сегодня, завтра. М.: Россия молодая, 1994. 221 с.; Козлова Н.Н.

Горизонты повседневности советской эпохи: Голоса из хора. М.: ИФРАН, 1996. 215 с.
15

Kon I. Sex and Russian society. Bloomington; Indianapolis: Indiana univ. press, 1993. 168 p.;

Пушкарева Н.Л. Женщина, семья, сексуальная этика в православии и католицизме.

Перспективы сравнительного подхода // Этнографическое обозрение. 1995. № 3. С. 55–70;

Голод С.И. XX век и тенденции сексуальных отношений в России. СПб.: Алетейя, 1996. 188 с.;

Кон И.С. Сексуальная культура в России. Клубничка на березке. М.: О.Г.И., 1997. 464 с.
16

Пушкарева Н.Л. Материнство как социально-исторический феномен // Материнство и

отцовство как социально-культурные феномены. Иваново: Ивановский гос. ун-т, 2001. С. 93–

106; Градскова Ю.В. Дискурс «социального материнства» и повседневные практики

социальной работы в 1930–1950-е гг. // Журнал исследований социальной политики. 2005. Т.

3, № 2. С. 187–198; Чернова Ж. Семейная политика в Европе и России: гендерный анализ.

СПб.: Норма, 2008. С. 110–115.
17

Вайнштейн О.Б. «Полные смотрят вниз»: Идеология женской телесности в контексте

российской моды // Художественный журнал. 1995. № 7. С. 49–53; Она же. «Мое любимое

платье»: портниха как культурный герой в Советской России // Теория моды. 2007. № 3. С.

101–126.
18

Виниченко И.В. Советская повседневность 50-х – середины 60-х гг. XX века: женский

костюм в моделях одежды и бытовой практике : автореф. дис. ... канд. ист. наук. Омск, 2009.

24 с.; Она же. Советская мода в контексте социально-экономической и культурной жизни

СССР от «оттепели» до «застоя»: традиции и новые реалии. Омск: ОмГТУ, 2017. 112 с.
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давления во время “оттепели” повлекло за собой снижение степени воздействия

политико-экономической пропаганды»
19

.

В связи с актуализацией исследований повседневности, стали появляться

работы, посвященные методологическим аспектам изучения истории частной

жизни
20

. Авторы обозначили исходные точки формирования истории

повседневности в трудах отечественных и зарубежных исследователей,

обозначили основные понятия и источники. Важнейшую роль играют

собственно историографические работы, в которых ученые предприняли

попытки упорядочить имеющиеся исследования, в том числе зарубежные,

определить периодизацию и этапы изучения проблемы, а также выявить как

наиболее, так и наименее разработанные аспекты
21

.

В последнее десятилетие актуальность и значимость начали приобретать

ежегодные научные мероприятия, посвященные гендерной истории и истории

повседневности. Так, вопросам исключительно женской истории посвящены

конференции Российской ассоциации исследователей женской истории

(РАИЖИ), которые проходят ежегодно с 2008 г. под руководством президента

организации Н.Л. Пушкаревой. Материалы конференций дают возможность

исследователям не только следить за научными тенденциями, но и составлять

представление о современных направлениях в изучении гендерной истории, о

путях становления и развития данного направления. Работы

«повседневноведов» обсуждаются вот уже десять лет на ежегодной

конференции «История повседневности», проводимой В.А. Веременко вместе с

Ленинградским государственным университетом им. А.С. Пушкина.

Таким образом, к началу второго десятилетия XXI в. исследование

различных аспектов повседневной жизни заняло прочное место в российской

историографии. Увеличение количества региональных трудов, посвященных

повседневности, свидетельствует о возрастающем интересе к локальной

истории
22

.

Тема данного диссертационного исследования связана с женской

19

Боннер-Смеюха В.В. Отечественные женские журналы: Историко-типологическое

исследование : автореф. дис. ... канд. филол. наук. Ростов-на-Дону, 2001. 26 с.; Смеюха В.В.

Процессы идентификации и женская пресса. Ростов-на-Дону: Ростиздат, 2012. С. 96.
20

Пушкарева Н.Л. История повседневности: предмет и методы // Социальная история. 2007.

Ежегодник. М.: Политическая энциклопедия, 2008. С. 9–21; Белова А.В. Женская

повседневность как предмет истории повседневности: историографический и

методологический аспекты // Российская повседневность в зеркале гендерных отношений.

М.: Новое литературное обозрение, 2013. С. 25–67.
21

Пушкарева Н.Л. Русская женщина: история и современность. История изучения "женской

темы" русской и зарубежной наукой. 1800 – 2000 : Материалы к библиографии. М.: Ладомир,

2002. 526 с.; Пушкарева Н.Л., Жидченко А.В. Советские горожанки в годы хрущевской

оттепели глазами англоязычных авторов // Новейшая история России. 2021. Т. 11, № 3. С.

776–791.
22

Доценко А.М. Повседневная жизнь советского города начала 1950 – первой половины

1980-х годов (на материалах г. Куйбышева и городов Куйбышевской области) : автореф. дис.

… канд. ист. наук. Самара, 2007. 26 с.; Багманова Э.З. Социальное положение женщин во

второй половине 1940-х – середине 1960-х гг. (на материалах Татарской АССР) : автореф.

дис. ... канд. ист. наук. Казань, 2009. 27 с.; Антонова М.В. Советская социальная политика:
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повседневностью горожанок Сталинграда/Волгограда, потому важное значение

имеют работы, посвященные повседневности региона. Так, Н.В. Кузнецова

исследовала различные аспекты социальных проблем послевоенного

десятилетия, которые были присущи Нижневолжскому региону
23

. Ф.А.

Такташева изучила направления государственной политики в отношении

женщин в послевоенное десятилетие на материалах области
24

. А.А. Гуменюк

продолжил исследование, рассмотрев повседневные практики населения

Нижнего Поволжья, в том числе Сталинграда/Волгограда в 1950–1980-е гг.
25

.

В зарубежной историографии изучение положения советских женщин в

1950–1960-е гг., а в особенности в «хрущевский» период началось во второй

половине 1960-х гг. Уже тогда (в отличие от отечественных ученых)

зарубежные исследователи заявили вовсе не о равенстве женских прав с


[…]


способом регулирования числа детей в семье. Несмотря на то, что общее

состояние региональной системы здравоохранения на протяжении 1950–1960-х

гг. оставалось на невысоком уровне, меры по улучшению медицинского

обслуживания женского и детского населения заняли в ней свое прочное место.

При этом отсутствие должного контроля по-прежнему приводило к

складыванию катастрофических ситуаций в важнейших именно для женщин

отраслях здравоохранения (низкий уровень обслуживания детского населения,

нехватка больничных коек в гинекологических отделениях).
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Хозяйственно-бытовая сфера предстала на основании проведенного

анализа той стороной повседневности, вокруг которой было сосредоточено все

внимание горожанок. Предпринятые на общесоюзном уровне меры по

облегчению женского домашнего труда (организация бытовых служб, выпуск

кухонной утвари и техники) не получили широкого внедрения в

Сталинграде/Волгограде и тем более в Нижневолжском регионе в целом.

Новшества, известные столичным жительницам (полотеры, пылесосы,

холодильники) были практически недоступны жительницам и не оказали

существенного влияния на их домашний быт. Опрошенные женщины лишь с

1960-х гг. начали отмечать для себя сколько-нибудь заметное улучшение

бытовых условий, связанное, в том числе, с наличием собственного жилья.

Однако хозяйственно-бытовой труд, в котором главную роль играла организация

домашнего питания, продолжал отнимать у горожанок подавляющую часть их

свободного времени. Жительницы города, неся двойную нагрузку (на работе и

дома), ежедневно выполняли свои обязательства, нанося тем самым ущерб не

только здоровью, отдыху и досугу, но и профессиональным перспективам.

Материалы эго-документов позволили выяснить, как именно женщины, успешно

совместив социальные роли работницы, жены, матери и хозяйки дома, начинали

претендовать на главенствующую роль в семьях, что неизбежно вело к усилению

конфликтности и в конечном счете к трансформациям гендерных ролей.

Несмотря на социальные сдвиги, гораздо в меньшей степени, чем

хозяйственно-бытовые дела, горожанок (если они не принадлежали к

интеллектуальной элите) заботила их реализация в общественной сфере. В силу

высокой домашней загруженности для большинства женщин общественная

деятельность, связанная, как правило, с производственной и партийной

работой, представлялась излишней, да и практически неосуществимой.

Небольшие активы работниц на отдельных предприятиях, созданные еще в

конце 1940-х гг., имели недостаточно возможностей и сил разрешать серьезные

вопросы социального обеспечения, которые пыталось переложить на них

государство. Лишь во второй половине 1960-х гг. с постепенным улучшением

жилищно-бытовых условий, некоторые жительницы города, как правило,

незамужние или имеющие уже взрослых детей, могли себе позволить заняться

не только производственной, но и общественной работой.

Занятость жительниц города в типичных для них производственной и

хозяйственно-бытовой (домашней) сферах, диктовала естественную

потребность в отдыхе. Однако не только домашняя занятость, но и недостатки в

развитии культурно-досуговой индустрии региона предопределили тяготение

именно к домашним формам досуга, в устроении которых ключевую роль

приходилось играть самим женщинам. Разделение досуга горожанок на

частный (домашний) и общественный (вне дома) – становилось особенностью

женских повседневных практик нестоличного региона очень постепенно, на

протяжении 1950–1960-х гг. Посещение массовых культурно-досуговых

мероприятий выступало для женщин одним из немногих способов отдыха,

восстановления духовных и физических сил вне дома. Характерной чертой
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повседневности горожанок оставалось тесное взаимодействие хозяйственно-

бытовой и культурно-досуговой жизненных сфер, которые, однако, диктовали

конкретные обязательства и условия.

Власти вмешивались и пытались контролировать, казалось бы, сугубо

личную, семейную, в том числе сексуальную жизнь горожанок. Счастье

материнства, столь часто изображаемое на художественных полотнах мастеров

изобразительного искусства, переживалось женщинами в сложнейших

материально-бытовых условиях, в контексте высокой производственной

занятости, предопределенной жизненными реалиями нестоличного региона.

Обязанности по воспитанию детей традиционно оставались исключительно

женской заботой, в том числе женщин старших поколений, которые выступали

гарантом совмещения их дочерями социальных ролей матери и работницы.

Традиционное стремление власти исподволь регулировать бытовую

жизнь семей, нашло отражение на страницах периодической печати, где с

начала 1960-х гг. стали появляться советы по гигиене женского тела,

затрагивались эстетические вопросы, в том числе внешнего вида и женской

красоты. Между тем соблюдение гигиенических практик ухода за телом

осложнялось из-за отсутствия бытовых удобств и личного пространства в

условиях пребывания в перенаселенных коммунальных квартирах, в которых в

основном и проживало население города. При этом реальные бытовые условия,

равно как сфера услуг нестоличного города не могли удовлетворить

потребностей большинства жительниц, в силу чего немногие из них имели

возможность в полной мере соблюдать не только диктуемые, но и

элементарные гигиенические нормы. В этой связи важное место в жизни

горожанок занимали внешние атрибуты женственности (одежда и обувь,

прическа и макияж). Ставшие привычными нехватки товаров повседневного

спроса, заставляли жительниц вырабатывать разносторонние способы

формирования гардероба. Одежда зачастую низкого качества, неудобная и

немодная, продаваемая в государственных магазинах Сталинграда/Волгограда,

устраивала не всех горожанок, а потому широкое распространение сохраняли

традиционные женские умения, в том числе самостоятельного пошива одежды

(которые не только передавались семейными традициями, но и чему учили

молодое поколение девочек на уроках труда), равно как обращение к

нелегальным и полулегальным способам приобретения необходимых и

желанных товаров. Сочинение «кулинарных хитростей» при нехватке

продуктов и самостоятельное производство одежды (шитье, вязание)

оставались главным содержанием реального досуга обычных жительниц

города.

Таким образом, государственная идеология требовала от женщин

исполнения нескольких социальных ролей (работница, жена, мать,

общественница), однако лишь немногим из жительниц города удавалось

совмещать разносторонние функции. Бытовые реалии в условиях высокой

домашней и производственной загруженности, множественные лишения (лишь

ненамного меньшие, чем в дни войны) воспринимались женщинами как
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привычный образ жизни. Сопоставление нормативных и ненормативных

источников заставляет сделать вывод о существовании «двух

действительностей». Первая – представленная в средствах массовой

информации, имеющая позитивную окраску и спонсируемая государством; это

было то желаемое, которое (в угоду идеологии) выдавалось за действительное.

И вторая – явленная в воспоминаниях и дневниках, запечатленная в памяти

горожанок – полная волнений и переживаний, трудностей и лишений.

Очевидно, что индивидуальные жизненные стратегии женщин определяли их

собственные амбиции, но проживание в возрождающемся после

разрушительной войны нестоличном регионе требовало особых адаптивных

умений, готовности и навыков приспособления буквально во всех сферах

повседневной жизни. Потому горожанки были вынуждены постоянно

отодвигать собственные потребности и желания на второй план, довольствуясь

теми условиями и возможностями реализации, которые диктовала советская

социально-политическая система 1950–1960-х гг.

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях автора:

Статьи, опубликованные в рецензируемых изданиях, рекомендованных

ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ:

1. Богдашина И.В. Повседневный гардероб советских нестоличных горожанок в

1950–1960-е гг. (на примере Волгограда) // Вестник антропологии. 2020. № 1

(49). С. 98–114.

2. Богдашина И.В. Повседневные практики матерей провинциального

советского города в 1950–1960-е гг. // Вестник Костромского государственного

университета. 2020. Т. 26, № 2. С. 42–51.

3. Богдашина И.В. Женская социальная память о привычном и обыденном в

дневниках (1951–1969 гг.) жительницы Сталинграда (Волгограда) // Вестник

Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2020. № 3 (68).

С. 46–54.

4. Пушкарева Н.Л., Богдашина И.В. «Вкусная и здоровая пища» в повседневных

практиках нестоличного советского города 1950–1960-х гг. // Вестник

антропологии. 2021. № 1 (53). С. 260–274.

5. Богдашина И.В. Образ советской женщины в материалах прессы 1950–1960-х

гг. и в женской социальной памяти (региональный аспект) // Вестник

Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2021. № 3 (72).

С. 59–68.

6. Богдашина И.В. Интимные переживания в женских эго-документах 1950–

1960-х годов: новое и традиционное в моделях сексуального поведения

провинциальных советских горожанок // Вестник антропологии. 2021. № 4.

С. 174–190.

27

Статьи в журналах, индексируемых в международных базах Scopus и Web of

Science:

7. Пушкарева Н.Л., Богдашина И.В. Источники личного происхождения по

истории женской советской провинциальной повседневности 1950–1960-х гг. //

Вестник архивиста. 2021. № 1. С. 93–104.

8. Богдашина И.В. Досуг и отдых в социокультурной памяти горожанок

нестоличного региона в 1950–1960-е гг. на материалах г. Волгограда // Вестник

Российского университета дружбы народов. Серия: История России. 2021. Т. 20,

№ 2. С. 295–304.

Статьи в журналах, индексируемых в РИНЦ:

9. Богдашина И.В. Возможности биографического метода в изучении

антропологии повседневности (краткое обобщение современной

историографии) // Социокультурное многообразие в современном мире. По

материалам конференции молодых ученых. Москва, 11–13 декабря 2018 г. / отв.

ред. О.Л. Милова, сост. и предисл. Е.Б. Баринова. М.: ИЭА РАН, 2019. С. 164–172.

10. Богдашина И.В. Возвращение немок Поволжья в Сарепту после депортации:

особенности женской повседневности в 1960-х годах // Женщины и мужчины в

миграционных процессах прошлого и настоящего: материалы XII

международной научной конференции: в 2 ч.: Ч. 1. / отв. ред. Н.Л. Пушкарева,

И.О. Дементьев, М.Г. Шендерюк. М.: ИЭА им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН;

Калининград: Изд-во БФУ им. И. Канта, 2019. С. 420–422.

11. Богдашина И.В. Хрущевские реформы в области жилищного строительства

и женская память о жизни во внестоличных квартирах 1950–1960-х гг. //

Реформы в повседневной жизни населения России: история и современность:

материалы междунар. науч. конф. / отв. ред. В.А. Веременко, В.Н. Шайдуров.

СПб.: ЛГУ им. А.С. Пушкина, 2020. В 3 т.: Т. 1. С. 214–219.

12. Богдашина И.В. Женская домашняя работа в социальной памяти горожанок

1950–1960-х годов // Женское и мужское в традиционной и современной

культуре: сохранение, фиксация, понимание. Материалы XIII Международной

научной конференции РАИЖИ и ИЭА РАН. В 2 ч.: Ч. 1. / под ред. Н.Л.

Пушкаревой. М.: ИЭА им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН, 2020. С. 114–117.

13. Богдашина И.В. Мода и телесность в советских женских журналах 1955–

1965 гг. // Альманах конференции молодых ученых Института этнологии и

антропологии РАН: выпуск I. / отв. ред. А.А. Плеханов, Н.А. Лапкина. М.: ИЭА

РАН, 2020. С. 154–163.

14. Богдашина И.В. Материнство и детство в сложных материально-бытовых

условиях нестоличного региона 1950–1960-х годов (на примере Волгограда) //

Тульский научный вестник. Серия История. Языкознание. 2021. Вып. 1 (5).

С. 34–45.

15. Богдашина И.В. «Доставание» продуктов питания и приготовление пищи

как женская забота в нестоличном советском городе в 1950–1960-е гг. //

«Вызов» в повседневной жизни населения России: история и современность:

28

материалы междунар. науч. конф. / отв. ред. В.А. Веременко. В 2 т.: Т. 2. СПб.:

ЛГУ им. А.С. Пушкина, 2021. С. 252–258.

16. Богдашина И.В. Интервьюирование как способ изучения женской

нестоличной повседневности 1950–1960-х гг. // XIV Конгресс антропологов и

этнологов России: сб. материалов. Томск, 6–9 июля 2021 г. / отв. ред. И.В. Нам.

Томск: изд-во Томского государственного университета, 2021. С. 755.

17. Богдашина И.В. Женские автодокументы как источник по истории изучения

нестоличной повседневности 1950–1960-х гг. (источниковедческий обзор) //

Женская история сегодня: источниковедение, историография, новые

методологические подходы. Материалы XIV Международной научной

конференции РАИЖИ и ИЭА РАН, Кишинев, 30 сент. – 3 окт. 2021 г. / отв. ред.

Н.Л. Пушкарева, сост. А.И. Громова, А.В. Жидченко. В 2 ч.: Ч. 1. М.: ИЭА

РАН, 2021. С. 52–56.

18. Богдашина И.В. Внерабочее время и отдых советских горожанок в женской

социокультурной памяти 1950–1960-х годов (региональный аспект) // Альманах

Конференции молодых ученых Института этнологии и антропологии РАН:

выпуск II. / отв. ред. С.А. Орешин, П.А. Серин. М.: ИЭА РАН, 2021. С. 263–278.