ОТЗЫВ

научного руководителя

д.и.н., профессора, Заслуженного деятеля науки РФ

Пушкаревой Натальи Львовны

о соискателе ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.07 – «Этнография, этнология и антропология»

Богдашиной Ирине Владимировне

Ирина Владимировна Богдашина окончила бакалавриат (в 2016 г.) и магистратуру (в 2018 г.) в Волгоградском государственном университете по специальности «История». Написанные за годы обучения в университете курсовые и выпускная научно-исследовательские работы уже были посвящены отдельным проблемам гендерной антропологии и истории женщин в России, что доказывает устойчивость интересов молодой исследовательницы к избранной ею тематике.

Осенью 2018 г. она поступила в очную аспирантуру Института этнологии и антропологии РАН, избрав Центр гендерных исследований ИЭА РАН местом углубленной научной специализации. Обучаясь в аспирантуре и сотрудничая с коллегами по ЦГИ ИЭА РАН, И.В. Богдашина показала исключительное трудолюбие, готовность обрабатывать огромные массивы документального материала в архивах, тщательно вникать в тексты, вести усердную полевую работу – собирать устную историю, женские автобиографические тексты, без которых невозможно реконструировать особенности повседневного быта жительниц удаленных от столиц советских городов в 1950–1960-е гг. и в особенности в период «хрущевской оттепели» (именно это десятилетие в женской советской истории было взято ею для исследования – как ярко отразившее переломность того времени и динамизм перемен в социально-правовом и быденном статусе женщин).

Сдав за три года все кандидатские минимумы, опубликовав за годы обучения в аспирантуре 18 статей, в том числе 8 – в научных изданиях, рекомендованных ВАК (среди этих 8 текстов 2 индексированы в WoS Q3 и Scopus Q2) – все это позволяет мне, как научному руководителю Ирины Владимировны утверждать, что она полностью выполнила ту программу исследований, которую мы с нею вместе наметили, и ее диссертационное исследование «Семейный и домашний быт горожанок Сталинграда/Волгограда: содержание и динамика перемен (1950–1960-е гг.)» полностью готово к защите.

За время обучения в аспирантуре Ирина Владимировна неоднократно выступала с докладами по теме своей работы на многих конференциях, посвященных гендерной истории, антропологии повседневности, была участницей исследовательского проекта РФФИ «Женская социальная память как консолидирующий потенциал многопоколенной семьи, укрепления государственности и российской нации (18–21 век)». Особо отмечу самоотверженность Ирины Владимировны Богдашиной в развернутой ею полевой и архивной работе. Многочисленные и многочасовые интервью с жительницами Сталинграда/Волгограда были ею тщательно расшифрованы; материалы изобразительного искусства (произведения художников времен «оттепели», материалы домашних альбомов с фотографиями) систематизированы, а неустанная работа в архивах вознаграждена редкой удачей – десятками тетрадей женских дневников, на материалах которых написан сам диссертационный труд и которые, я надеюсь, в дальнейшем будут ею подготовлены к печати. Огромный труд по расшифровке почерков и перепечатке смогут оценить те, кто изучает женскую историю, не довольствуясь официальными победными реляциями «строителей коммунизма» и теми оценками женской эмансипации, которыми были наполнены труды по женской истории и антропологии повседневности прежних лет.

На протяжении всех трех лет, несмотря на все пандемийные ограничения, в 2019–2021 гг., Ирина Богдашина беседовала лично и по телефону с женщинами различных возрастов (1932–1960 г.р.); разной этнической принадлежности (русские, немки, татарки); разных конфессий (православные, протестантки, мусульманки); разных профессий (главным образом, с имеющими высшее или среднее образование – от учительниц и медсестер, до швей, кассирш, сотрудниц общепита, лаборанток и воспитательниц в детских садах). Большинство опрошенных – представительницы среднего по зажиточности слоя советских горожанок. Их рассказы помогли воссоздать детали женского повседневного быта в крупном нестоличном городе Нижнего Поволжья.

Убеждена, что Ирина Владимировна Богдашина заслуживает присвоения ей искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 Этнография, этнология и антропология.

Доктор исторических наук, профессор,

Заслуженный деятель науки РФ

Н.Л. Пушкарева

11.01.2022 г.